
  
Tagungsort  Kontakt   
Technologieorientiertes Gründer- und 
Dienstleistungszentrum (GDZ) Annaberg 
Adam-Ries-Straße 16 
09456 Annaberg-Buchholz 
 

Telefon: 03733 145-0          Telefax: 03733 145-145 
E-Mail: kontakt@wfe-erzgebirge.de 
www.wfe-erzgebirge.de 
 

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 
- Bahn: Chemnitz – Annaberg-Buchholz 
  bis Unterer Bahnhof, per Bus 2 Haltestellen bis Busbahnhof 
- Buslinie 210: Chemnitz – Annaberg-B. Busbahnhof 
- Buslinie 400: Dresden – Freiberg – Annaberg-B. Busbahnhof 
Weitere Möglichkeiten unter www.annaberg-buchholz.de 
 

Anreise per Auto: 
A 4 aus Richtung Westen kommend: Abfahrt Hohenstein-
Ernstthal über Stollberg und Zwönitz; A 4 aus Richtung 
Osten kommend: Abfahrt Chemnitz Süd über die B 95; 
A 72: Abfahrt Stollberg West über Zwönitz 
 

 

Achtung! Direkt am GDZ besteht keine Parkmöglichkeit! 
Ein Verzeichnis von Parkmöglichkeiten finden Sie unter: 
www.lanu.de/de/Akademie/Veranstaltungen_Akademie.html 

 Barbara Heidrich 
Sächsische Landesstiftung Natur und Umwelt 
Akademie 
Wilsdruffer Straße 18 
01737 Tharandt 
 
Telefon: 035203 4488-0      Telefax: 035203 4488-44 
E-Mail: Barbara.Heidrich@lanu.smul.sachsen.de 
www.lanu.de/Akademie 
 
Die 7. Annaberger Klimatage sind eine gemeinsame 
Veranstaltung der Sächsischen Landesstiftung Natur und 
Umwelt mit dem Sächsischen Staatsministerium für Umwelt 
und Landwirtschaft, dem Sächsischen Landesamt für Umwelt, 
Landwirtschaft und Geologie, der TU Bergakademie Freiberg, der 
TU Dresden und dem Erzgebirgskreis. 
 
 

Organisatorisches 
 
Parallel zu den Fachvorträgen findet im Foyer eine 
Posterpräsentation statt. 
 
Die Tagung wird Deutsch-Englisch gedolmetscht. 
 
Das Teilnahmeentgelt beträgt 50,00 EUR. Anmeldeschluss ist 
der 21.04.2010. Danach ist eine Anmeldung bei freien Plätzen 
noch möglich. 
 
Bitte melden Sie sich schriftlich mit beiliegendem Teilnahmebogen 
oder per E-Mail bei der Akademie der Sächsischen Landesstiftung 
Natur und Umwelt an. 
 
 
Ihre Übernachtung buchen Sie bitte selbst. 
Auskunft zu Übernachtungsmöglichkeiten erteilt Ihnen die 
 
Tourist-Information Annaberg-Buchholz 
Telefon: 03733 19433          Telefax: 03733 425185 
E-Mail: tourist-info@annaberg-buchholz.de 
www.annaberg-buchholz.de 
 
Im Traditionshotel Wilder Mann ****, Markt 13 in Annaberg-
Buchholz, sind zum Vorzugspreis von 59,00 EUR p. P. EZ bzw. 
42,00 EUR p. P. DZ mit Frühstück für Sie vorreserviert, wenn Sie 
sich mit dem Stichwort „Klimatage 2010“ anmelden unter: 
Telefon: 03733 144-0           Telefax: 03733 144-100 
E-Mail: info@hotel-wildermann.de 
www.hotel-wildermann.de

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  7. Annaberger Klimatage: 
 

  Komplexe Erkenntnis – 
  Robustes Handeln 
 
 
 
 
Mittwoch, 5. Mai und Donnerstag, 6. Mai 2010 
im Technologieorientierten Gründer- und 
Dienstleistungszentrum (GDZ) Annaberg 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 

  



Tagungsinhalt  Programm  Programm 

Auf regionaler Ebene wirkt der globale Klimawandel sehr 
unterschiedlich. Regionen bzw. betroffene Sektoren unserer 
Gesellschaft versuchen, sich auf der Grundlage von 
Modellsimulationen entsprechend ihrer Möglichkeiten an 
veränderte Klimabedingungen anzupassen. Anknüpfend an die 
6. Annaberger Klimatage 2008 soll das Programm dieser 
siebenten Veranstaltung den Teilnehmern eine Vorstellung von 
der Komplexität des Themas vermitteln und Grenzen der 
Vorhersagbarkeit verdeutlichen. 
Es spricht einiges dafür, dass die Variabilität des Klimas 
zunimmt. Bei der Bewältigung der Herausforderungen des 
Klimawandels kommt es darauf an, im Bewusstsein der 
Vorhersage-Unsicherheiten Vorkehrungen zu treffen, die robust 
und flexibel genug sind, um auch auf unerwartete 
Entwicklungen wirkungsvoll reagieren zu können. 
So wie auch im Klima- und Umweltschutz bedürfen Strategien 
zur Klimaanpassung einer starken Vorsorgeorientierung unter 
Beachtung der komplexen Wechselwirkungen zwischen diesen 
Strategien. 
 
Programm 

Mittwoch, 5. Mai 2010

 
Moderation: Jörg Matschullat, TU Bergakademie Freiberg 
       und Christian Bernhofer, TU Dresden 
 
09:30 Begrüßung 
 Bernd Dietmar Kammerschen, Stiftungsdirektor
 Sächsische Landesstiftung Natur und Umwelt 
 
09:35 Grußwort 
 Frank Vogel, Landrat Erzgebirgskreis 
 

09:40 Eröffnung 
 Frank Kupfer (MdL), Sächsischer Staatsminister für 
 Umwelt und Landwirtschaft 
 
Eröffnungsvorträge 
 
10:00 Kopenhagen 2009 und die Realität des 
 Klimawandels 
 Hans-Joachim Schellnhuber, Potsdam-Institut für 
 Klimafolgenforschung (PIK) 
 
10:45 Podiumsdiskussion mit 
  Staatsminister Frank Kupfer 
  Hans-Joachim Schellnhuber 
  Guy Brasseur

 11:15 Wissensvermittlung zum Klimawandel an 
Anwender 

 Guy Brasseur, CSC Hamburg 
 

12:30 Pressegespräch / Gesprächszimmer 
 
12:30 Mittagspause / Posterpräsentation im Foyer 
 
Daten und Modelle 
 
13:30 ZWEK; CDC und Co – Die Leistungen des 

Deutschen Wetterdienstes im Rahmen der 
Anpassung an den Klimawandel 

 Paul Becker, DWD Offenbach 
 

14:00 Aktuellste Entwicklungen zum regionalen 
 Klimawandel 
 Wilfried Küchler, Sächsisches Landesamt für Umwelt, 
 Landwirtschaft und Geologie 
 

14:30 Regionale Klimamodellierung 
 Arne Spekat, CEC Potsdam 
 
15:00 Kaffeepause / Posterpräsentation im Foyer 
 
Anpassung 
 
15:30 Anpassungsstrategien Sachsen 
 Norbert Eichkorn, Sächsisches Landesamt für 
 Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 
 

16:00 REGKLAM und der regionale Klimawandel 
 Christian Bernhofer, TU Dresden 
 

16:30 Stadtumbau und Klimawandel 
 Bernhard Müller, Leibniz-Institut für ökologische 
 Raumentwicklung 
 

17:00 Wasserhaushalt und Klimawandel 
 Karin Kuhn, Sächsisches Landesamt für Umwelt, 
 Landwirtschaft und Geologie 
 

17:30 Waldumbau und Klimawandel 
 Dirk-Roger Eisenhauer, Staatsbetrieb Sachsenforst 
 
Zwischen den Blöcken ist jeweils Gelegenheit zur Diskussion 
gegeben. Die Diskussionsleitung haben Jörg Matschullat und 
Christian Bernhofer. 
 
19:00 Besuch der Annenkirche mit Führung: 
 Jürgen Förster 
 Empfang: Landrat Erzgebirgskreis 

mit der Sparkasse Erzgebirge in Annaberg-Buchholz

 Donnerstag, 6. Mai 2010
 

 
Kommunikation 
 
09:00 Wenn die Ökoblase platzt 
 Bernhard Pötter, DIE ZEIT Hamburg 
 
09:30 Medien als Meinungsmacher 
 Otto Altendorfer, FH Mittweida 
 
10:00 Was will die Finanzwirtschaft von der 
 Klimaforschung? 
 Paschen von Flotow, Sustainable Business 
 Institute 
 
10:30 Kaffeepause / Posterpräsentation im Foyer 
 
Globaler Rahmen 
 
11:00 Precipitation extremes in Europe and their 
 climate implications 
 Olga Zolina, Universität Bonn und GEWEX SSG 
 

11:30 Landuse and regional climate change 
 Zbigniew Kundzewicz, Univ. Poznan, PL und PIK 
 

12:00 Rückkopplungsmechanismen zwischen 
 Ökosystemen und Klimawandel 
 Carl Beierkuhnlein, BayCEER, Univ. Bayreuth 
 

12:30 Landnutzung und Klimawandel – eine globale 
 Perspektive 
 Franz Makeschin, TU Dresden 
 

13:00 Klimawandel und Annaberger Klimatage: 
 Rückblick – Status – Ausblick 
 Jörg Matschullat, TU Bergakademie Freiberg 
 

13:15 Abschlussdiskussion, Fazit der Annaberger 
 Klimatage 2010 
 Jörg Matschullat und Christian Bernhofer, TU 
 Bergakademie Freiberg und TU Dresden 
 

13:30 Schlusswort des Landrats 
 Frank Vogel, Landrat Erzgebirgskreis 
 
Im Anschluss an die Tagung und parallel zum Mittagsimbiss 
besteht Gelegenheit zu Gesprächen mit Referenten und 
Organisatoren. 
 
 
Änderungen des Programms sind im Einzelfall vorbehalten! 

   
 


